
'16 0.9 ,,'/'/ JU NI ~003 

Vlaamse overheid 

Mïnisterieel besluit houdende bescherming als monument van het kasteel 
De Burg te LUMMEN 

DE VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMSE MINISTER VAN 
FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 197.6 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewij zigd bij bes lui t van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004, 23 december 2005, 19 mei 2006, 30 juni 2006, 
1 s'eptember 2006, 15 juni 2007, 28 juni 2007 en 10 oktober 
2007, 14 november 2007, 5 september 2008, 22 september 2008, 
6 januari 2009 en 30 januari 2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 16 juli 2008 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lij st van als monument te 
beschermen kasteel De Burg te Lummen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 04 december 2008, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992! 22 februari 
1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006: 

Wegens de artistieke! de historische ! meer bepaald de tuinkunsthistorische 
en architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
Kasteeldomein De Burg in Lummen, met kasteel, voormalig neerhof, park en 
toegangsdreef, gelegen te Lummen (Lummen), Burgemeester Briersstraat 6; 
bekend ten kadaster: 
Lummen, 2e afdeling, sectie 0, perceelnurnrners 1621F/DEEL, 1965E, 1967A, 
1968A, 1970B, 1971C, 1976E, 1977F, 1978C, 1980F, 1980G, 1981, 1982A. 

Artikel. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt! wordt door 
het gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende 
intrinsieke waarden gemotiveerd: 
Verdient beschermd te worden als monument omwille van het algemeen belang 
gevormd door zlJn artistieke en historische, meer bepaald de 
tuinkunsthistorische en architectuurhistorische waarde: 



Lummen (Lummen): kasteeldomein De Burg, met kasteel, voormalig neerhof en 
park, gelegen Burgemeester Briersstraat nr. 6. 

De artistieke waarde wordt als volgt omschreven: 

Het goed heeft een hoge belevingswaarde door het samengaan van elementen 
van cultuur en natuur. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 

Het kasteeldomein is ten eerste de zetel van de heerlijkheid Lummen, 
gedurende nagenoeg 500 jaar in handen van de familie Van der Marck en 
Ten tweede de woonplaats op het einde van de 19de eeuwen de eerste helft 
van de 20ste eeuw van de schrijver en KCML-lid Henri Briers de Lurney. 

De historische, 
omschreven: 

in casu tuinkunsthistorische waarde wordt als volgt 

De ontwikkelingsgeschiedenis loopt van het gegeven van een middeleeuws 
versterkt kasteel tot een 19de-eeuws kasteelpark, met behouden aloude 
buitenste ringwal en deels drooggelegde, deels tot landschappelijke vijver 
herziene kasteelmotte, waar in 1868 een parkje in landschappelijke stijl 
naar de school van Bühler werd aangelegd, met interessante bomen. 

De historische, in casu architectuurhistorische waarde wordt als volgt 
omschreven: 

Ten eerste heeft het kasteel als voormalig waterkasteel een nog afleesbare 
neerhof-opperhof-structuur. Het klimt op tot de 16de en 17de eeuw, met 
oudere kern, gewij zigd en uitgebreid in de 18de , 19de en 20 ste eeuw. 
Ten tweede is de boerderij (met uitzondering van de recente gebouwen van 
het melkveebedrijf) , met inrijpoort, pachterswoning van 1738, 18de _ en 19de_ 

eeuwse stallen en schuur, bewaard als voormalig neerhof, waarvan de 
geschiedenis met het kasteel is verbonden. De oude architectuur is een 
exemplarisch voorbeeld van de landelijke bouwstijl in verankerd 
baksteenmetselwerk met natuurstenen afwerking. 

Artikel. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewij zigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994 en 22 augustus 2006). 

Brussel, 
11 JUNI 2009 

Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

...---_____ .-1 

Dirk VAN MECHELEN 

2 


